[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______

                                                 № ____
г. Волгодонск
	Об утверждении
Методики расчета
размера платы по договору
на установку и эксплуатации рекламной конструкции, временной рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», решениями Волгодонской городской Думы от 07.12.2017 № 109 «Об утверждении Порядка проведения аукционов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», от 07.12.2017 № 110 «Об утверждении Порядка размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 08.08.2017 № 1070 «Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и Положения о внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях повышения эффективности процесса управления в сфере размещения объектов наружной рекламы и информации, оптимизации доходов бюджета муниципального образования «Город Волгодонск» и эффективного использования муниципального имущества для установки и эксплуатации рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику расчета размера платы по договору на установку и эксплуатации рекламной конструкции, временной рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования «Город Волгодонск» согласно приложению к постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике С.М. Макарова.

Глава Администрации

города Волгодонска

   В.П. Мельников

Проект вносит комитет по градостроительству

и архитектуре Администрации города Волгодонска
Приложение к постановлению

                    Администрации города Волгодонска

от _________________  № _____

МЕТОДИКА
расчета размера платы по договору на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции, временной рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся
в собственности муниципального образования
«Город Волгодонск»
Раздел 1. Общие положения

1.1. Методика устанавливает порядок расчета размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, временной рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования «Город Волгодонск» (далее – Методика).
1.3. Настоящая Методика разработана в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», решениями Волгодонской городской Думы от 07.12.2017 № 109 «Об утверждении Порядка проведения аукционов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», от 07.12.2017 № 110 «Об утверждении Порядка размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 08.08.2017 № 1070 «Об утверждении Схемы размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск» и Положения о внесении изменений в Схему размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск».

1.4. В связи с изменением цен, тарифов, коэффициентов инфляции, рыночной конъюнктуры базовая ставка по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, временной рекламной конструкции принимается 200,0 рублей.
1.5. Размер платы, определенный в соответствии с настоящей Методикой, не облагается налогом на добавленную стоимость в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 146 Налогового кодекса Российской Федерации.

Раздел 2. Порядок определение размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
2.1. Размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции определяется исходя из размера базовой ставки с учетом площади информационного поля, технического исполнения, территориального расположения, по следующей формуле (в рублях за месяц):

          Пр = Бс x S x К1 x К2 x К3 x К4 х К5
где:
Пр – размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (в рублях за месяц);

Бс - базовая ставка платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности МО «Город Волгодонск», 200,0 (в рублях);

S - площадь информационного поля рекламной конструкции (в кв.м.);

К1 - коэффициент, корректирующий плату в соответствии с размером информационного поля рекламной конструкции;

К2 - коэффициент, учитывающий внешний вид и технические параметры рекламных конструкций;

К3 - коэффициент, учитывающий территориальное расположение рекламной конструкции;

К4 - коэффициент, учитывающий особенности видов рекламных конструкций;
К5 - коэффициент, учитывающий размер уровня инфляции, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и утвержденный на начало очередного финансового года, применяется для индексации платы по договору на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, зданиях, и на ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности муниципального образования «Город Волгодонск» на год, следующий за годом, заключения договора и в последующие годы.

Раздел 3. Коэффициенты, применяемые при расчете размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
3.1. S - площадь информационного поля рекламной конструкции.
Площадь информационного поля рекламной конструкции определяется как площадь экспонирующей части рекламной конструкции, предназначенной для размещения наружной рекламы, с учетом элементов текстового, графического и художественного оформления, рекламы с автоматической сменой изображения.
Оплачиваемой площадью рекламной конструкции считается информационное поле без учета площади рамы (каркаса) и других элементов несущей конструкции.
В случае размещения наружной рекламы на рекламной конструкции, имеющей сложную конфигурацию, площадь информационного поля рекламной конструкции определяется как площадь прямоугольника, в котором полностью размещается рекламная информация.
Для рекламных конструкций, имеющих несколько информационных полей (сторон), общая площадь информационного поля рекламной конструкции рассчитывается как сумма площадей всех сторон рекламной конструкции.
3.2. К1 - коэффициент, корректирующий размер информационного поля рекламной конструкции.
Понижающий коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты от площади информационного поля одной стороны рекламной конструкции (применяется для средств наружной рекламы за исключением крышных установок).
                                                                                                              Таблица № 1
	S кв.м.

площадь информационного поля рекламной конструкции
	до 5,0 кв. м включительно

малого формата
	от 5 кв.м.
 до 10 кв.м. включительно
среднего формата
	от 10 кв.м.
до 20 кв. м. включительно
большого формата
	свыше

20 кв.м

	К1

коэффициент, корректирующий размер информационного поля   рекламной конструкции
	2,0
	1,5
	1,2
	0,9

3.3. К2 - коэффициент, учитывающий внешний вид и технические параметры рекламных конструкций:
- при отсутствие подсвета значение коэффициента К2 -  1,2;

- при наличии внутреннего подсвета значение коэффициента К2 -  0.9;

- для конструкций с автоматической сменой экспозиции, электронных табло, роллеров и других технологически сложных конструкций К2 - 0.9;
 - в остальных случаях К2 - 1.
Отсутствие подсвета определяется как неиспользуемая возможность подключения рекламной конструкции к электрическим сетям.
3.4. К3 - коэффициент, учитывающий территориальное расположение рекламной конструкции, в соответствии с территориальной зоной утвержденной Схемой размещения рекламных конструкций на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
                                                                                                       Таблица № 2
	Номер территориальной зоны в Схеме
	Наименование
территориальной зоны
	Значение

коэффициента

К3

	I
	зона транспортной инфраструктуры
	2,0

	II
	промышленная зона
	1,5

	III
	зона многоэтажной застройки
	1,0

	IV
	зона малоэтажной застройки
	0,8

3.5. К4 - коэффициент, учитывающий особенности размещения отдельных типов и видов рекламной конструкции.
                                                                                                     Таблица № 3

	№ п/п
	Типы и виды рекламной конструкции
	К4
значение коэффициента

	1.
	стационарные (отдельно стоящие) рекламные конструкции малого формата

(до 5 кв. м включительно):

	1.1.
	рекламные установки типа «Пилон»
	0,15

	1.2.
	рекламные установки типа «Указатель с рекламным модулем»
	0,2

	1.3.
	рекламные установки типа «Пилларсы»
	0,18/0,15

	1.4.
	рекламные конструкции, конструктивно

связанные с остановочными пунктами
общественного транспорта
	0,1

	2.
	щитовые установки среднего формата
(от 5 до 10 кв. м включительно):

	2.1.
	щитовые установки типа «Сити - борд»
	0,45

	3.
	щитовые установки большого формата
(от 10 до 20 кв. м включительно):

	3.1.
	щитовые установки типа «Билборд»
	0,45

	4.
	уникальные (нестандартные) средства наружной рекламы и информации,
выполненные по индивидуальным проектам

	5.
	крышные рекламные установки
	0,09

	6.
	настенные панно:

	6.1
	брандмауэры (рекламные конструкции, состоящие из элементов крепления к стене, каркаса и
информационного поля)
	0,09

	7.
	светодиодные экраны
(видеоэкраны, табло, мониторы)
	0,1

	8.
	временные средства наружной рекламы и информации:

	8.1.
	средства наружной рекламы и информации на ограждениях территорий строительных площадок, автостоянок, объектов розничной (уличной) торговли (летних кафе, выставок, ярмарок), а также других объектов
	0,4

	8.2.
	средства наружной рекламы и информации
на строительных сетках
	0,4

3.6. Расчет размера платы по договору на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции (на срок менее двенадцати месяцев) определяется по следующей формуле:

Пвр = (Бс x S x К1 x К2 x К3 x К4) x М,

где:
Пвр – размер платы по договору на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции (в рублях);
М  -  количество  месяцев,  в  течение  которых  действует  договор  на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции;
Бс - базовая ставка платы по договору на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции на объектах, находящихся в муниципальной собственности МО «Город Волгодонск», 200,0 (в рублях);
S - площадь информационного поля временной рекламной конструкции (в кв.м.);
К1 - коэффициент, корректирующий плату в соответствии с размером информационного поля рекламной конструкции;
К3 - коэффициент, учитывающий территориальное расположение рекламной конструкции;
К4 - коэффициент, учитывающий особенности видов рекламных конструкций.
3.7. За  размещение  социальной  рекламы,  а  также  за  размещение  на рекламной конструкции праздничного оформления и рекламы, представляющей особую общественную значимость, плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции не взимается.
При расчете размера годовой платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции срок размещения социальной рекламы исключается из оплачиваемого периода.
В случае размещения вышеуказанной информации в оплаченный период последний продлевается на срок ее размещения.
Расчет суммы, на которую уменьшается плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, определяется по следующей формуле:

Всоц = П / 365 x Д,
где:

Всоц  -  сумма,  исключаемая  из  платы  за  установку  и  эксплуатацию  рекламной конструкции (в рублях);

Д  -  количество дней в году, когда рекламная конструкция использовалась для размещения праздничного оформления, социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость.

Управляющий делами

                     И.В. Орлова